
Anno 48 17 ottobre 2017 N. 277

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO LA PRESIDENZA DELLA REGIONE - VIALE ALDO MORO 52 - BOLOGNA

Parte seconda - N. 214

BOLLETTINO UFFICIALE

REPUBBLICA ITALIANA

ORDINANZA DEL PRESIDENTE IN QUALITÀ DI COMMISSARIO DELEGATO  
17 OTTOBRE 2017, N.22  

Integrazione e modifica della Ordinanza n. 83 del 5 dicembre 2012, come modificata 
dalle Ordinanze n. 10 del 12 febbraio 2013, n. 135 del 04 novembre 2013, n. 141 del 22 
novembre 2013, n. 13 del 24 febbraio 2014, n. 18 del 7 marzo 2014, n. 48 del 23 giugno 2014,  
n. 62 del 18 luglio 2014, n. 21 del 29 maggio 2015, n. 4 del 19 febbraio 2016 e n. 57 del 2 
dicembre 2016, che disciplina la riparazione, con rafforzamento locale, o il ripristino, con 
miglioramento sismico, degli edifici religiosi (chiese)



17-10-2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 277

2

IL PRESIDENTE 
IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 
AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012 

 Ordinanza n. 22 del 17 ottobre 2017 

Integrazione e modifica della Ordinanza n. 83 del 5 dicembre 2012, come modificata 
dalle Ordinanze n. 10 del 12 febbraio 2013, n. 135 del 04 novembre 2013, n. 141 del 
22 novembre 2013, n. 13 del 24 febbraio 2014, n. 18 del 7 marzo 2014, n. 48 del 23 
giugno 2014, n. 62 del 18 luglio 2014, n. 21 del 29 maggio 2015, n. 4 del 19 febbraio 
2016 e n. 57 del 2 dicembre 2016, che disciplina la riparazione, con rafforzamento 
locale, o il ripristino, con miglioramento sismico, degli edifici religiosi (chiese). 

Vista la legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii. 
Visto il D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327 “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità”. 
Visto l’art. 8 della L. R. n.1 del 2005, recante “Norme in materia di protezione civile”. 
Visto il decreto del Presidente del Consigli dei Ministri del 21 maggio 2012 recante la 
dichiarazione dell’eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a causa 
degli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Emilia-Romagna, Lombardia 
e Veneto, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 4 novembre 2002 n. 245, 
convertito con modificazioni dall’art. 1 della Legge 27 dicembre 2002, n. 286. 
Visti i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 e 30 maggio con i quali è 
stato dichiarato lo stato d’emergenza in ordine agli eventi sismici che hanno colpito il 
territorio delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia e Mantova i giorni 20 
e 29 maggio 2012. 
Visto il Decreto-Legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito con modificazioni dalla legge n. 
122 del 01/08/2012, pubblicata sulla G.U. n° 180 del 03/08/2012, recante “interventi 
urgenti in favore delle aree colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio 
delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, Mantova, Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e il 29 
maggio 2012”. 
Visto l’articolo 10 del Decreto Legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito con modificazioni 
dalla legge n° 134 del 7/08/2012, pubblicata sulla G.U. n° 187 dell’11/08/2012, “misure 
urgenti per la crescita del paese”. 
Visto il comma 1 dell’articolo 4 del Decreto legge n° 74 del 6 giugno 2012, convertito con 
modificazioni dalla legge n. 122 del 01/08/2012, il quale dispone che i Presidenti di 
Regione stabiliscono, con propri provvedimenti adottati in coerenza con il Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri, le modalità di predisposizione e di attuazione di un 
piano di interventi urgenti per il ripristino degli immobili pubblici, danneggiati dagli eventi 



17-10-2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 277

3

 2 

sismici. 
Visto il decreto legge 30 dicembre 2015, n. 210, convertito con modificazioni dalla Legge 
25 febbraio 2016, n. 21, con il quale è stato prorogato lo stato di emergenza relativo agli 
eventi sismici del 20 e 29 maggio 2016 fino al termine del 31 dicembre 2018. 
Visto che il 29 dicembre 2014 si è insediato il nuovo Presidente della Regione Emilia-
Romagna, Stefano Bonaccini, che ricopre da tale data anche le funzioni di Commissario 
Delegato per la realizzazione degli interventi per la ricostruzione, l’assistenza alla 
popolazione e la ripresa economica dei territori colpiti dagli eventi sismici del 20 e 29 
maggio 2012, secondo quanto disposto dall’art. 1 del D.L. 6 giugno 2012, n. 74, convertito 
con modificazioni dalla Legge 1 agosto 2012, n. 122. 
Visto il comma 15 bis dell’art. 10 del Decreto Legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito con 
modificazioni dalla legge n° 134 del 7/08/2012, pubblicata sulla G.U. n° 187 
dell’11/08/2012,  “misure urgenti per la crescita del paese” che integra e modifica il citato 
comma 1 dell’art. 4 del Decreto legge n° 74 del 6 giugno 2012, convertito con 
modificazioni dalla legge n. 122 del 01/08/2012, nel modo seguente: “…b-bis) le modalità 
di predisposizione e di attuazione di un piano di interventi urgenti per il ripristino degli 
edifici ad uso pubblico, ivi compresi archivi, musei, biblioteche e chiese, a tal fine 
equiparati agli immobili di cui alla lettera a). I presidenti delle regioni – Commissari 
delegati, per la realizzazione degli interventi di cui alla presente lettera, stipulano apposite 
convenzioni con i soggetti proprietari, titolari degli edifici ad uso pubblico, per assicurare la 
celere esecuzione delle attività di ricostruzione delle strutture ovvero di riparazione, anche 
praticando interventi di miglioramento sismico onde conseguire la regolare fruibilità 
pubblica degli edifici medesimi…”. 
Preso d’atto che il comma 15 bis dell’art. 10 del Decreto Legge 22 giugno 2012 n. 83, 
convertito con modificazioni dalla legge n° 134 del 7/08/2012 equipara ad immobili pubblici 
gli “edifici ad uso pubblico, ivi compresi archivi, musei, biblioteche e chiese” e pertanto agli 
stessi sono attribuiti i finanziamenti pubblici, senza alcuna riduzione percentuale. 
Atteso che a seguito degli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 la quasi totalità degli 
edifici religiosi (chiese) situate nei territori interessati dal terremoto sono state dichiarate, 
con Ordinanze sindacali, inagibili e pertanto ne risulta precluso l’esercizio del culto. 
Ritenuto opportuno e necessario approvare un programma di interventi immediati che 
consenta la riapertura al pubblico delle chiese che hanno subito danni lievi o non 
particolarmente significativi per assicurare la continuità dell’esercizio del culto. 
Vista la nota del 26 novembre 2012 della Conferenza Episcopale Emilia Romagna, Ufficio 
Beni Culturali Ecclesiastici, acquisita al protocollo con n. CR2012.0007639 del 29 
novembre 2012, con la quale viene trasmesso il report degli edifici religiosi (chiese) che 
possono essere riparati o ripristinati immediatamente al fine di consentire l’esercizio del 
culto. 
Vista l’Ordinanza n. 83 del 5 dicembre 2012, come modificata dalle Ordinanze n. 10 del 12 
febbraio 2013, n. 135 del 04 novembre 2013, n. 141 del 22 novembre 2013, n. 13 del 24 
febbraio 2014, n. 18 del 7 marzo 2014, n. 48 del 23 giugno 2014, n. 62 del 18 luglio 2014, 
n. 21 del 29 maggio 2015, n. 4 del 19 febbraio 2016 e n. 57 del 2 dicembre 2016, con la 
quale è stato approvato il programma degli interventi immediati per garantire la continuità 
dell’esercizio del culto che prevede la riparazione, con rafforzamento locale, o il ripristino, 
con miglioramento sismico, degli edifici religiosi (chiese). 
Atteso che il programma degli interventi immediati per garantire la continuità dell’esercizio 
del culto descritto nell’allegato “A” all’Ordinanza n. 83 del 5 dicembre 2012, come 



17-10-2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 277

4

 3 

modificata dalle Ordinanze n. 10 del 12 febbraio 2013, n. 135 del 04 novembre 2013, n. 
141 del 22 novembre 2013, n. 13 del 24 febbraio 2014, n. 18 del 7 marzo 2014, n. 48 del 
23 giugno 2014, n. 62 del 18 luglio 2014, n. 21 del 29 maggio 2015, n. 4 del 19 febbraio 
2016 e n. 57 del 2 dicembre 2016, prevede una spesa complessiva di € 15.142.800,00. 
Considerato che con Ordinanza n. 148 del 11 dicembre 2013 e successiva n. 46 del 13 
giugno 2014 sono stati concessi contributi alle Diocesi per la realizzazione di strutture 
temporanee per garantire la continuità del culto per un ammontare di € 4.350.000,00, 
portando così la spesa complessiva per il programma operativo chiese immediate e 
temporanee ad un totale di € 19.492.800,00 come previsto nella Ordinanza n. 7 del 14 
marzo 2017. 
Preso atto che la spesa complessiva per il programma operativo chiese immediate e 
temporanee di € 19.492.800,00 trova copertura finanziaria nell’ambito dello stanziamento 
previsto dall’articolo 2 del decreto-legge 6 giugno 2012 n° 74, convertito con modifiche con 
la legge n° 122 del 01/08/2012. 
Vista la nota del 27/09/2017 della Diocesi di Carpi, acquisita al protocollo regionale n. 
CR.2017.34303 del 28/09/2017. 
Preso atto che con la suddetta nota viene richiesta la modifica all’elenco degli edifici 
religiosi (chiese) che possono essere riparati o ripristinati immediatamente al fine di 
consentire l’esercizio del culto, con la rimodulazione del quadro di finanziamento agli 
interventi di competenza della Diocesi di Carpi, secondo quanto di seguito descritto: 

- di rimodulare il contributo previsto per l’intervento sull’edificio religioso “Chiesa di 
Purificazione della Beata Vergine Maria”, in località Panzano nel comune di 
Campogalliano, che passa da un importo pari a € 510.000,00 a un importo pari a € 
550.000,00; 

- di rimodulare il contributo previsto per l’intervento sull’edificio religioso “Chiesa di 
San Bernardino da Siena” nel comune di Carpi, che passa da un importo pari a € 
370.000,00 a un importo pari a € 520.000,00; 

- di rimodulare il contributo previsto per l’intervento sull’edificio religioso “Chiesa 
dell’Invenzione della Santa Croce”, nel comune di Carpi, che passa da un importo 
pari a € 410.000,00 a un importo pari a € 315.980,22; 

- di rimodulare il contributo previsto per l’intervento sull’edificio religioso “Chiesa di 
Sant’Agata Vergine e Martire”, in località Cibeno nel comune di Carpi, che passa da 
un importo pari a € 310.000,00 a un importo pari a € 258.934,30; 

- di rimodulare il contributo previsto per l’intervento sull’edificio religioso 
“Chiesa/Oratorio del Santissimo Sacramento”, nel comune di Mirandola, che passa 
da un importo pari a € 1.300.000,00 a un importo pari a € 1.075.915,79; 

- di rimodulare il contributo previsto per l’intervento sull’edificio religioso “Chiesa di 
San Pietro in Vincoli”, in località Limidi nel comune di Soliera, che passa da un 
importo pari a € 310.000,00 a un importo pari a € 301.855,68; 

- di rimodulare il contributo previsto per l’intervento sull’edificio religioso “Chiesa della 
Natività della Beata Vergine Maria”, in località Vallalta nel comune di Concordia 
sulla Secchia, che passa da un importo pari a € 400.000,00 a un importo pari a € 
372.607,87; 

- di rimodulare il contributo previsto per l’intervento sull’edificio religioso “Chiesa San 
Michele Arcangelo”, in località Cividale nel comune di Mirandola, che passa da un 
importo pari a € 950.000,00 a un importo pari a € 1.164.706,14. 



17-10-2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 277

5

 4 

Preso atto che le economie di spesa risultanti dalla ultimazione dei lavori confluiranno 
nella disponibilità del fondo di cui all’art. 2, comma 1, del D.L. 74/2012, convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 122/2012. 
Preso atto che a seguito delle istruttorie per la formulazione dei visti di congruità tecnico-
economica e a seguito della ultimazione dei lavori è disponibile, sul programma operativo 
chiese immediate (Ordinanza n. 83/2012 e ss.mm.ii.), un importo pari a € 444.164,56, dei 
quali già recuperato/riutilizzato un importo pari € 117.738,39, così come descritto negli 
allegati A, B e C alla presente ordinanza. 
Preso atto che a seguito delle istruttorie per la formulazione dei visti di congruità tecnico-
economica e a seguito della ultimazione dei lavori è disponibile, sul programma operativo 
chiese temporanee (Ordinanze n. 148/2013 e n. 46/2014), un importo pari a € 150.000,00, 
così come descritto negli allegati A, B e C alla presente ordinanza.  
Preso atto che a seguito delle sopracitate modifiche e come descritto negli allegati A, B e 
C alla presente ordinanza, la spesa complessiva per il programma operativo chiese 
immediate e temporanee è confermata in € 19.492.800,00, come previsto nella Ordinanza 
n. 7 del 14 marzo 2017 e per la quale la copertura finanziaria è assicurata nell’ambito dello 
stanziamento previsto dall’articolo 2 del decreto-legge 6 giugno 2012 n. 74, convertito con 
modifiche con la legge n. 122 del 01/08/2012. 
Visto che l’elenco approvato con l’Ordinanza n. 83 del 5 dicembre 2012, come modificata 
dalle Ordinanze n. 10 del 12 febbraio 2013, n. 135 del 04 novembre 2013, n. 141 del 22 
novembre 2013, n. 13 del 24 febbraio 2014, n. 18 del 7 marzo 2014, n. 48 del 23 giugno 
2014, n. 62 del 18 luglio 2014, 21 del 29 maggio 2015, n. 4 del 19 febbraio 2016 e n. 57 
del 2 dicembre 2016, viene ulteriormente integrato e modificato dalla presente Ordinanza 
senza alterarne l’importo complessivo, come descritto negli allegati A, B e C. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 
 

DISPONE  
 
 
 

1) di integrare e modificare ulteriormente l’elenco delle chiese ammesse a finanziamento 
con  l’Ordinanza n. 83 del 5 dicembre 2012, come modificata dalle Ordinanze n. 10 del 
12 febbraio 2013, n. 135 del 04 novembre 2013, n. 141 del 22 novembre 2013, n. 13 
del 24 febbraio 2014, n. 18 del 7 marzo 2014, n. 48 del 23 giugno 2014, n. 62 del 18 
luglio 2014, n. 21 del 29 maggio 2015, n. 4 del 19 febbraio 2016 e n. 57 del 2 
dicembre 2016, senza alterare l’importo complessivo della spesa a programma come 
descritto negli allegati A, B e C, parte integrante e sostanziale della presente 
Ordinanza, prevedendo: 

a) di rimodulare il contributo previsto per l’intervento sull’edificio religioso “Chiesa di 
Purificazione della Beata Vergine Maria”, in località Panzano nel comune di 
Campogalliano, che passa da un importo pari a € 510.000,00 a un importo pari a € 
550.000,00; 

b) di rimodulare il contributo previsto per l’intervento sull’edificio religioso “Chiesa di 
San Bernardino da Siena” nel comune di Carpi, che passa da un importo pari a € 
370.000,00 a un importo pari a € 520.000,00; 



17-10-2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 277

6

 5 

c) di rimodulare il contributo previsto per l’intervento sull’edificio religioso “Chiesa 
dell’Invenzione della Santa Croce”, nel comune di Carpi, che passa da un importo 
pari a € 410.000,00 a un importo pari a € 315.980,22; 

d) di rimodulare il contributo previsto per l’intervento sull’edificio religioso “Chiesa di 
Sant’Agata Vergine e Martire”, in località Cibeno nel comune di Carpi, che passa da 
un importo pari a € 310.000,00 a un importo pari a € 258.934,30; 

e) di rimodulare il contributo previsto per l’intervento sull’edificio religioso 
“Chiesa/Oratorio del Santissimo Sacramento”, nel comune di Mirandola, che passa 
da un importo pari a € 1.300.000,00 a un importo pari a € 1.075.915,79; 

f) di rimodulare il contributo previsto per l’intervento sull’edificio religioso “Chiesa di 
San Pietro in Vincoli”, in località Limidi nel comune di Soliera, che passa da un 
importo pari a € 310.000,00 a un importo pari a € 301.855,68; 

g) di rimodulare il contributo previsto per l’intervento sull’edificio religioso “Chiesa della 
Natività della Beata Vergine Maria”, in località Vallalta nel comune di Concordia 
sulla Secchia, che passa da un importo pari a € 400.000,00 a un importo pari a € 
372.607,87; 

h) di rimodulare il contributo previsto per l’intervento sull’edificio religioso “Chiesa San 
Michele Arcangelo”, in località Cividale nel comune di Mirandola, che passa da un 
importo pari a € 950.000,00 a un importo pari a € 1.164.706,14. 

2) di confermare, come descritto negli allegati A, B e C, parti integranti e sostanziali della 
presente ordinanza, che la spesa complessiva per il programma operativo chiese 
immediate e temporanee è pari ad € 19.492.800,00, come previsto nella Ordinanza n. 
7 del 14 marzo 2017, e trova copertura finanziaria nell’ambito dello stanziamento 
previsto dall’articolo 2 del decreto-legge 6 giugno 2012 n. 74, convertito con modifiche 
con la legge n. 122 del 01/08/2012; 

3) di confermare le disposizioni procedurali e le istruzioni tecniche per l’attuazione degli 
interventi immediati di riparazione con rafforzamento locale e di ripristino con 
miglioramento sismico degli edifici di culto (chiese) approvate con Ordinanza n. 83 del 
5 dicembre 2012 e sue successive integrazioni e modificazioni. 

 
 
La presente Ordinanza è pubblicata nel Bollettino Ufficiale Telematico della Regione 
Emilia-Romagna (BURE-RT). 
 
 
Bologna 
 
 
          

      Stefano Bonaccini 
(documento firmato digitalmente) 



17-10-2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 277

7

A
LLEG

A
TO

 A
 (O

rd. n. 83/2012 e ss.m
m

.ii.) “Elenco interventi am
m

essi a finanziam
ento” 

Sogg. Attuatore: Arcidiocesi di B
ologna

Progr. Gen. 

Progr. Parz. 

PROV. 

COMUNE 

Località 

EDIFICIO 

CONTRIBUTO A 
PROGRAMMA (€) 

CONTRIBUTO 
ASSEGNATO con 

DECRETO (€) 

CONTRIBUTO 
Rimodulato con Ord. n. 

4/2016 (€) 

SPESA SOSTENUTA 
(interventi conclusi) (€) 

IMPORTI DISPONIBILI 
DA ISTRUTTTORIA 

(interventi conclusi) (€) 

IMPORTI DISPONIBILI 
DA ULTIMAZIONE 
LAVORI (interventi 

conclusi) (€) 

CONTRIBUTO 
Rimodulato con Ord. n. 

57/2016 (€) 

CONTRIBUTO 
RIMODULATO 

PRESENTE 
ORDINANZA (€) 

1 
1 

B
O

 
A

rgelato 
C

hiesa di S
an M

ichele 
A

rcangelo 
215.000,00 

215.000,00 
189.907,43 

189.907,43 
0,00 

25.092,57 
189.907,43 

189.907,43 

2 
2 

B
O

 
B

aricella 
C

hiesa di S
anta M

aria 
205.000,00 

202.782,68 
202.782,68 

202.782,68 
2.217,32 

0,00 
202.782,68 

202.782,68 

3 
3 

M
O

 
C

astelfranco 
Em

ilia 
C

hiesa di S
anta M

aria 
A

ssunta 
427.624,35 

368.079,16 
427.624,35 

368.079,16 
59.545,19 

0,00 
368.079,16 

368.079,16 

4 
4 

B
O

 
S

an Pietro in 
C

asale 
M

accaretolo 
C

hiesa di S
ant’A

ndrea 
244.921,89 

225.702,62 
225.702,62 

225.702,62 
19.219,27 

0,00 
225.702,62 

225.702,62 

5 
5 

M
O

 
C

astelfranco 
Em

ilia 
M

anzolino 
C

hiesa di S
an 

B
artolom

eo 
99.175,52 

99.175,52 
83.982,30 

83.982,30 
0,00 

15.193,22 
83.982,30 

83.982,30 

6 
6 

B
O

 
M

inerbio 
C

hiesa di S
an G

iovanni 
B

attista 
205.424,34 

205.424,34 
183.960,43 

183.960,43 
0,00 

21.463,91 
183.960,43 

183.960,43 

7 
7 

B
O

 
S

an G
iovanni 

in P
ersiceto 

C
hiesa della M

adonna 
del P

oggio 
41.273,55 

41.273,55 
34.614,10 

34.614,10 
0,00 

6.659,45 
34.614,10 

34.614,10 

8 
8 

B
O

 
S

an G
iovanni 

in P
ersiceto 

C
hiesa di S

an G
iovanni 

B
attista 

184.657,87 
184.657,87 

155.480,26 
155.480,26 

0,00 
29.177,61 

155.480,26 
155.480,26 

9 
9 

B
O

 
M

olinella 
C

hiesa di S
an P

ietro 
C

apofium
e 

45.889,23 
45.889,23 

45.889,23 
45.889,23 

0,00 
0,00 

45.889,23 
45.889,23 

10 
10 

B
O

 
G

alliera 
C

hiesa dei S
anti 

V
incenzo e A

nastasio 
288.784,28 

288.784,28 
279.071,20 

279.071,20 
0,00 

9.713,08 
279.071,20 

279.071,20 

11 
11 

B
O

 
S

ala B
olognese 

P
adulle 

C
hiesa di S

anta M
aria 

A
ssunta 

160.000,00 
158.745,85 

158.296,12 
158.296,12 

1.254,15 
449,73 

158.296,12 
158.296,12 

12 
12 

B
O

 
M

olinella 
C

hiesa di S
an M

artino in 
A

rgine 
135.000,00 

132.542,27 
132.542,27 

132.542,27 
2.457,73 

0,00 
132.542,27 

132.542,27 

13 
13 

B
O

 
C

astello 
d’A

rgile 
C

hiesa di S
an P

ietro 
392.248,97 

392.248,97 
352.386,93 

352.386,93 
0,00 

39.862,04 
352.386,93 

352.386,93 

TO
TALI 

2.645.000,00 
2.472.239,92 

84.693,66 
147.611,61 

2.412.694,73 
2.412.694,73 



17-10-2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 277

8

7 

Sogg. Attuatore: D
IO

C
ESI D

I C
AR

PI 
Progr. Gen. 

Progr. Parz. 

PROV. 

COMUNE 

Località 

EDIFICIO 

CONTRIBUTO A 
PROGRAMMA (€) 

CONTRIBUTO ASSEGNATO 
con DECRETO (€) 

CONTRIBUTO Rimodulato 
con Ord. n. 4/2016 (€) 

SPESA SOSTENUTA 
(interventi conclusi) (€) 

IMPORTI DISPONIBILI DA 
ISTRUTTTORIA (interventi 

conclusi) (€) 

IMPORTI DISPONIBILI DA 
ULTIMAZIONE LAVORI 
(interventi conclusi) (€) 

CONTRIBUTO Rimodulato 
con Ord. n. 57/2016 (€) 

CONTRIBUTO 
RIMODULATO PRESENTE 

ORDINANZA (€) 

14 
1 

M
O

 
R

olo 
C

hiesa di S
an Zenone 

V
escovo e M

artire 
240.000,00 

217.671,61 
217.671,61 

217.671,61 
22.328,39 

0,00 
217.671,61 

217.671,61 

15 
2 

M
O

 
C

arpi 
C

hiesa di S
an 

B
ernardino da S

iena 
370.000,00 

370.000,00 
370.000,00 

- 
- 

- 
370.000,00 

520.000,00 

16 
3 

M
O

 
C

arpi 
C

hiesa dell’Invenzione 
della S

anta C
roce 

410.000,00 
315.980,22 

410.000,00 
- 

- 
- 

410.000,00 
315.980,22 

17 
4 

M
O

 
C

am
pogalliano 

P
anzano 

P
urificazione della B

eata 
V

ergine M
aria 

510.000,00 
468.647,22 

510.000,00 
- 

- 
- 

510.000,00 
550.000,00 

18 
5 

M
O

 
M

irandola 
C

hiesa del S
antissim

o 
S

acram
ento 

1.300.000,00 
1.075.915,79 

1.300.000,00 
- 

- 
- 

1.300.000,00 
1.075.915,79 

19 
6 

M
O

 
S

oliera 
Lim

idi 
C

hiesa di S
an P

ietro in 
V

incoli 
310.000,00 

310.000,00 
310.000,00 

- 
- 

- 
310.000,00 

301.855,68 

20 
7 

M
O

 
N

ovi di M
odena 

S
. A

ntonio in 
M

ercadello 
C

hiesa di S
ant’A

ntonio 
da P

adova 
150.000,00 

149.437,63 
147.738,24 

147.738,24 
562,37 

1.699,39 
147.738,24 

147.738,24 

21 
8 

M
O

 
C

oncordia sulla 
S

ecchia 
V

allalta 
C

hiesa della N
atività 

della B
eata M

aria 
V

ergine
400.000,00 

372.607,87 
400.000,00 

- 
- 

- 
400.000,00 

372.607,87 

22 
9 

M
O

 
M

irandola 
C

ividale 
C

hiesa dell’A
pparizione 

di S
an M

ichele 
A

rcangelo 
950.000,00 

- 
950.000,00 

- 
- 

- 
950.000,00 

1.164.706,14 

23 
10 

M
O

 
C

arpi 
C

ibeno 
C

hiesa di S
ant’A

gata 
V

ergine e M
artire 

310.000,00 
258.934,30 

310.000,00 
- 

- 
- 

310.000,00 
258.934,30 

TO
TALI 

4.950.000,00 
4.925.409,85 

22.890,76 
1.699,39 

4.925.409,85 
4.925.409,85 



17-10-2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 277

9

 
8 

Sogg. Attuatore: AR
C

ID
IO

C
ESI D

I FER
R

AR
A

-C
O

M
AC

C
H

IO
 

 

Progr. Gen. 

Progr. Parz. 

PROV. 

COMUNE 

Località 

EDIFICIO 

CONTRIBUTO A 
PROGRAMMA (€) 

CONTRIBUTO 
ASSEGNATO con 

DECRETO (€) 

CONTRIBUTO 
Rimodulato con Ord. 

n. 4/2016 (€) 

SPESA SOSTENUTA 
(interventi conclusi) 

(€) 

IMPORTI 
DISPONIBILI DA 
ISTRUTTTORIA 

(interventi conclusi) 
(€) 

IMPORTI 
DISPONIBILI DA 
ULTIMAZIONE 

LAVORI (interventi 
conclusi) (€) 

CONTRIBUTO 
Rimodulato con Ord. 

n. 57/2016 (€) 

CONTRIBUTO 
RIMODULATO 

PRESENTE 
ORDINANZA (€) 

24 
1 

FE 
P

oggio 
R

enatico 
C

oronella 
C

hiesa di S
an N

icola 
V

escovo 
54.033,39 

54.033,39 
53.985,11 

53.985,11 
0,00 

48,28 
53.985,11 

217.671,61 

25 
2 

FE 
B

ondeno 
P

ilastri 
C

hiesa di S
an M

atteo 
A

postolo 
122.762,65 

122.762,65 
122.762,65 

- 
- 

- 
122.762,65 

122.762,65 

26 
3 

FE 
Ferrara 

M
onestirolo 

C
hiesa dei S

anti 
V

incenzo e A
nastasio 

71.944,61 
71.820,82 

71.944,61 
71.820,82 

123,79 
0,00 

71.820,82 
71.820,82 

27 
4 

FE 
A

rgenta 
S

an N
icolò 

C
hiesa di S

an N
icola 

V
escovo 

226.812,88 
226.810,74 

226.810,88 
226.810,74 

2,14 
0,00 

226.810,74 
226.810,74 

28 
5 

FE 
Ferrara 

 
C

hiesa della S
acra 

Fam
iglia 

65.000,00 
65.000,00 

64.934,42 
64.934,42 

0,00 
65,58 

64.934,42 
64.934,42 

29 
6 

FE 
B

ondeno 
O

spitale 
C

hiesa 
dell’A

nnunciazione di 
M

aria S
antissim

a 
69.314,77 

69.314,77 
69.314,77 

- 
- 

- 
69.314,77 

69.314,77 

30 
7 

FE 
B

ondeno 
 

C
hiesa della N

atività di 
M

aria 
652.939,88 

652.939,88 
652.939,88 

638.338,45 
0,00 

14.601,43 
638.338,45 

638.338,45 

31 
8 

FE 
B

ondeno 
 

Torre della C
hiesa della 

N
atività di M

aria 
172.362,83 

172.362,83 
172.362,83 

- 
- 

- 
172.362,83 

172.362,83 

32 
9 

FE 
Ferrara 

 
C

hiesa di S
anta C

hiara 
194.726,09 

193.688,46 
194.726,09 

193.688,46 
1.037,63 

0,00 
193.688,46 

193.688,46 

33 
10 

FE 
Ferrara 

Francolino 
C

hiesa di S
ant’A

ntonio 
A

bate 
32.412,56 

32.412,56 
30.100,51 

30.100,51 
0,00 

2.312,05 
30.100,51 

30.100,51 

34 
11 

FE 
Ferrara 

B
oara 

C
hiesa di S

an G
iovanni 

B
attista 

45.312,35 
45.312,35 

45.312,35 
- 

- 
- 

45.312,35 
45.312,35 

35 
12 

FE 
Ferrara 

 
C

hiesa del G
esù 

392.247,69 
392.247,69 

392.247,69 
390.750,21 

0,00 
1.497,48 

390.750,21 
390.750,21 

36 
13 

FE 
Ferrara 

 
C

hiesa di S
anto Stefano 

P
rotom

artire 
308.518,71 

339.902,45 
339.902,45 

338.649,32 
0,00 

1.253,13 
338.649,32 

338.649,32 

37 
14 

FE 
B

ondeno 
Zerbinate 

C
hiesa di S

ant’A
ntonio 

da P
adova 

14.611,59 
14.611,59 

14.611,59 
- 

- 
- 

14.611,59 
14.611,59 

 
 

 
 

 
TO

TALI 
2.423.000,00 

 
2.451.957,83 

 
1.163,56 

19.777,95 
2.433.442,23 

2.433.442,23 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



17-10-2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 277

10

 
9 

Sogg. Attuatore: AR
C

ID
IO

C
ESI D

I R
AVEN

N
A

-C
ER

VIA
 

 

Progr. Gen. 

Progr. Parz. 

PROV. 

COMUNE 

Località 

EDIFICIO 

CONTRIBUTO A 
PROGRAMMA (€) 

CONTRIBUTO ASSEGNATO 
con DECRETO (€) 

CONTRIBUTO Rimodulato 
con Ord. n. 4/2016 (€) 

SPESA SOSTENUTA 
(interventi conclusi) (€) 

IMPORTI DISPONIBILI DA 
ISTRUTTTORIA (interventi 

conclusi) (€) 

IMPORTI DISPONIBILI DA 
ULTIMAZIONE LAVORI 
(interventi conclusi) (€) 

CONTRIBUTO Rimodulato 
con Ord. n. 57/2016 (€) 

CONTRIBUTO 
RIMODULATO PRESENTE 

ORDINANZA (€) 

38 
1 

FE 
A

rgenta 
Filo 

C
hiesa di S

ant’A
gata 

160.000,00 
159.169,47 

160.000,00 
133.559,40 

830,53 
25.610,07 

133.559,40 
133.559,40 

39 
2 

FE 
A

rgenta 
S

an Biagio 
C

hiesa di S
an B

iagio 
190.000,00 

189.301,34 
190.000,00 

- 
- 

- 
190.000,00 

190.000,00 

 
 

 
 

 
TO

TALI 
350.000,00 

 
350.000,00 

- 
830,53 

25.610,07 
323.559,40 

323.559,40 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



17-10-2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 277

11

10 

Sogg. Attuatore: AR
C

ID
IO

C
ESI D

I R
EG

G
IO

 EM
ILIA

-G
U

ASTALLA
 

Progr. Gen. 

Progr. Parz. 

PROV. 

COMUNE 

Località 

EDIFICIO 

CONTRIBUTO A 
PROGRAMMA (€) 

CONTRIBUTO ASSEGNATO 
con DECRETO (€) 

CONTRIBUTO Rimodulato 
con Ord. n. 4/2016 (€) 

SPESA SOSTENUTA 
(interventi conclusi) (€) 

IMPORTI DISPONIBILI DA 
ISTRUTTTORIA (interventi 

conclusi) (€) 

IMPORTI DISPONIBILI DA 
ULTIMAZIONE LAVORI 
(interventi conclusi) (€) 

CONTRIBUTO Rimodulato 
con Ord. n. 57/2016 (€) 

CONTRIBUTO 
RIMODULATO PRESENTE 

ORDINANZA (€) 

40 
1 

R
E

 
R

io S
aliceto 

C
hiesa di S

an G
iorgio 

M
artire 

224.843,89 
250.000,00 

224.843,89 
224.843,89 

0,00 
25.156,11 

224.843,89 
224.843,89 

41 
2 

R
E

 
C

orreggio 
S

an M
artino 

C
hiesa di S

an M
artino 

V
escovo 

85.000,00 
84.075,85 

84.075,85 
84.075,85 

924,15 
0,00 

84.075,85 
84.075,85 

42 
3 

R
E

 
G

ualtieri 
P

ieve 
S

aliceto 
C

hiesa della S
antissim

a 
A

nnunziata 
316.354,65 

316.354,65 
316.354,65 

- 
- 

- 
316.354,65 

316.354,65 

43 
4 

R
E

 
G

ualtieri 
C

hiesa di S
anta V

ittoria 
240.000,00 

240.000,00 
217.449,54 

217.449,54 
0,00 

22.550,46 
217.449,54 

217.449,54 

44 
5 

R
E

 
G

uastalla 
C

hiesa della S
antissim

a 
A

nnunziata (D
ei S

ervi) 
155.553,67 

170.000,00 
155.553,67 

155.553,67 
0,00 

14.446,33 
155.553,67 

155.553,67 

45 
6 

R
E

 
G

uastalla 
P

ieve 
C

hiesa di S
an P

ietro 
64.642,85 

70.000,00 
64.642,85 

64.642,85 
0,00 

5.357,15 
64.642,85 

64.642,85 

46 
7 

R
E

 
G

uastalla 
S

an 
G

irolam
o 

C
hiesa di S

an G
irolam

o 
50.837,19 

55.000,00 
50.837,19 

50.837,19 
0,00 

4.162,81 
50.837,19 

50.837,19 

47 
8 

R
E

 
G

uastalla 
Tagliata 

C
hiesa di S

anta M
aria 

della N
eve 

39.835,35 
40.000,00 

39.835,35 
39.835,35 

0,00 
164,65 

39.835,35 
39.835,35 

48 
9 

R
E

 
Luzzara 

V
illarotta 

C
hiesa di S

an R
occo 

75.000,00 
75.000,00 

67.749,04 
67.749,04 

0,00 
7.250,96 

67.749,04 
67.749,04 

49 
10 

R
E

 
R

eggiolo 
C

hiesa di S
an R

occo 
(M

adonna di Lourdes) 
192.932,40 

230.000,00 
192.932,40 

192.932,40 
0,00 

37.067,60 
192.932,40 

192.932,40 

50 
11 

R
E

 
R

eggiolo 
C

hiesa della S
antissim

a 
A

nnunziata 
150.000,00 

150.000,00 
129.216,17 

129.216,17 
0,00 

20.783,83 
129.216,17 

129.216,17 

TO
TALI 

1.595.000,00 
1.543.490,60 

924,15 
136.939,90 

1.543.490,60 
1.543.490,60 



17-10-2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 277

12

 
11 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Sogg. Attuatore: AR
C

ID
IO

C
ESI D

I M
O

D
EN

A
-N

O
N

AN
TO

LA
 

Progr. Gen. 

Progr. Parz. 

PROV. 

COMUNE 

Località 

EDIFICIO 

CONTRIBUTO A 
PROGRAMMA (€) 

CONTRIBUTO ASSEGNATO 
con DECRETO (€) 

CONTRIBUTO Rimodulato 
con Ord. n. 4/2016 (€) 

SPESA SOSTENUTA 
(interventi conclusi) (€) 

IMPORTI DISPONIBILI DA 
ISTRUTTTORIA (interventi 

conclusi) (€) 

IMPORTI DISPONIBILI DA 
ULTIMAZIONE LAVORI 
(interventi conclusi) (€) 

CONTRIBUTO Rimodulato 
con Ord. n. 57/2016 (€) 

CONTRIBUTO 
RIMODULATO PRESENTE 

ORDINANZA (€) 

51 
1 

M
O

 
N

onantola 
 

C
hiesa di S

an M
ichele 

A
rcangelo 

83.000,00 
82.999,99 

82.999,99 
82.999,96 

0,01 
0,03 

82.999,96 
82.999,96 

52 
2 

M
O

 
B

astiglia 
 

C
hiesa della B

eata 
V

ergine Assunta 
35.000,00 

35.000,00 
35.000,00 

35.000,00 
0,00 

0,00 
35.000,00 

35.000,00 

53 
3 

M
O

 
C

am
posanto 

 
C

hiesa di S
an N

icola di 
B

ari 
760.000,00 

760.000,00 
760.000,00 

760.000,00 
0,00 

0,00 
760.000,00 

760.000,00 

54 
4 

M
O

 
R

avarino 
 

C
hiesa di S

an G
iovanni 

B
attista 

340.000,00 
338.365,60 

338.365,60 
338.365,60 

1634,40 
0,00 

338.365,60 
338.365,60 

55 
5 

M
O

 
S

oliera 
 

C
hiesa di S

an G
iovanni 

B
attista 

304.800,00 
304.764,72 

304.411.46 
304.411,46 

35,28 
353,26 

304.411,46 
304.411,46 

56 
6 

M
O

 
S

an Felice sul 
P

anaro 
R

ivara 
C

hiesa della N
atività di 

M
aria S

antissim
a 

750.000,00 
732.609,35 

750.000,00 
- 

- 
- 

1.230.000,00 
1.230.000,00 

57 
7 

M
O

 
Finale Em

ilia 
 

C
hiesa di S

ant’A
gostino 

del S
em

inario 
270.000,00 

255.221,06 
270.000,00 

- 
- 

- 
270.000,00 

270.000,00 

58 
8 

M
O

 
B

om
porto 

 
C

hiesa di S
an N

icola di 
bari 

157.000,00 
141.469,31 

157.000,00 
- 

- 
- 

157.000,00 
157.000,00 

 
 

 
 

 
TO

TALI 
3.179.800,00 

 
3.177.777,02 

 
1.669,69 

353,29 
3.177.777,02 

3.177.777,02 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



17-10-2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 277

13

 
12  

A
LLEG

A
TO

 B
 “R

iepilogo O
rdinanze n. 148/2013 e 46/2014” 

Progressivo 
O

rdinanza 
Soggetto A

ttuatore 
C

ontributo a Program
m

a 
C

ontributo A
ssegnato 

C
ontributo Liquidato 

1 
148/2013 

A
rcidiocesi di B

ologna 
 

1.500.000,00 € 
1.500.000,00 € 

2 
148/2013 

D
iocesi di C

arpi 
 

1.500.000,00 € 
1.500.000,00 € 

3 
148/2013 

A
rcidiocesi di M

odena-N
onantola 

 
500.000,00 € 

500.000,00 € 

4 
148/2013 

A
rcidiocesi di Ferrara-C

om
acchio 

 
100.000,00 € 

100.000,00 € 

 
148/2013 

Totale Parziale 
3.600.000,00 € 

3.600.000,00 € 
3.600.000,00 € 

 
 

 
 

 
 

5 
46/2014 

A
rcidiocesi di B

ologna 
 

600.000,00 € 
600.000,00 € 

6 
46/2014 

C
om

une di M
irandola 

 
- 

- 

 
46/2014 

Totale parziale 
750.000,00 € 

600.000,00 € 
600.000,00 € 

 
 

 
 

 
 

 
 

TO
TA

LE G
EN

ER
A

LE 
4.350.000,00 € 

4.200.000,00 
4.200.000,00 

 
 

R
esiduano 

150.000,00 € 
 

 
 



17-10-2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 277

14

 
13 

A
LLEG

A
TO

 C
 “R

iepilogo fondi disponibili sul Program
m

a O
perativo C

hiese” 

PR
O

G
R

A
M

M
A

 O
PER

A
TIVO

 “C
H

IESE” 

C
O

N
TR

IBU
TO

 A PR
O

G
R

A
M

M
A

 

C
hiese im

m
ediate (ord. 83/2012 e 
ss.m

m
.ii) 

€ 15.142.800,00 

C
hiese tem

poranee (ord. 148/2013 e 
ord. 46/2014) 

€ 4.350.000,00 

TO
TALE A PR

O
G

R
A

M
M

A
 

€ 19.492.800,00 

IM
PO

R
TI D

IS
PO

N
IBILI (O

rdinanza n. 
83/2012 e ss.m

m
.ii)  

da istruttoria 

€ 112.172,35 

da ultim
azione lavori 

€ 331.992,21 
€ 444.164,56 

IM
PO

R
TI D

IS
PO

N
IBILI (O

rdinanze n. 
148/2013 e 46/2014) 

- 
- 

150.000,00 € 

IM
PO

R
TI 

R
EC

U
PE

R
ATI/R

IU
TILIZZA

TI 

O
rdinanza 62/2014 

€ 86.354,65 

O
rdinanza 4/2016 

€ 31.383,74 
€ 117.738,39 

 
 

 
 

IM
PO

R
TI R

ESID
U

I D
ISPO

N
IB

ILI 
- 

- 
€ 476.426,17 

N
U

O
VI IM

PO
R

TI IN
TER

VEN
TI A

 
PR

O
G

R
AM

M
A D

A
 PR

ESEN
TE 

O
R

D
IN

A
N

ZA
 

C
H

IESE IM
M

ED
IATE (ord. 83/2012 e 

ss.m
m

.ii) 

€ 14.816.373,83 

C
hiese tem

poranee (ord. 148/2013 e 
46/2014) 

€ 4.200.000,00 

€ 19.016.373,83 

 
TO

TALE PR
O

G
R

AM
M

A 
O

PER
ATIVO

 C
H

IESE 
€ 19.492.800,00 

 



17-10-2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 277

15

COMUNICATO REDAZIONALE
Si comunica che con Legge regionale 6 luglio 2009, n. 7 (pubblicata nel BUR n. 117 del 7 luglio 2009) il Bollettino Uf-
ficiale della Regione Emilia-Romagna, dal 1 gennaio 2010, è redatto esclusivamente in forma digitale e consultabile 
on line. La Regione Emilia-Romagna garantisce l’accesso libero e gratuito a tutti i cittadini interessati tramite il proprio 
sito http://bur.regione.emilia-romagna.it
La consultazione gratuita del BURERT dal 1 gennaio 2010 è garantita anche presso gli Uffici Relazioni con il Pubbli-
co e le Biblioteche della Regione e degli Enti Locali.
Presso i Comuni della Regione è inoltre disponibile in visione gratuita almeno una copia stampata dell’ultimo numero.
È sempre possibile richiedere alla Redazione del BURERT l'invio a mezzo posta di una copia della pubblicazione die-
tro apposito pagamento in contrassegno.

Registrazione del Tribunale di Bologna n. 4308 del 18 dicembre 1973 – Proprietario: Giunta regionale nella persona del 
Presidente Stefano Bonaccini – Direttore responsabile: Giuseppe Pace – Responsabile Redazione: Lorella Caravita


		2017-10-17T12:26:23+0200
	Caravita_L
	Pubblicazione Bollettino Ufficiale Regione Emilia-Romagna




